关于新疆智润电子材料有限公司2000万平米铝电解电容器用电极箔生产项目环境影响评价文件拟进行审批公示

根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，我委拟对新疆智润电子材料有限公司2000万平米铝电解电容器用电极箔生产项目环境影响评价文件进行审批。为保证审批工作的严肃性和公正性，现将拟审批的环境影响评价文件基本情况予以公示，公示期为2021年9月18日-2021年9月25日（5个工作日）。

　　听证权利告知：依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起十日内申请人、利害关系人可提出听证申请。

　　通讯地址：胡杨河经济技术开发区工业大道18号
邮 编：833200

	序号
	项目
名称
	建设地点
	建设
单位
	环境影响评价机构
	项目概况
	主要环境影响及预防或者减轻不良环境影响的对策和措施

	1
	新疆智润电子材料有限公司2000万平米铝电解电容器用电极箔生产项目
	项目位于新疆生产建设兵团第七师胡杨河经济技术开发区
	新疆智润电子材料有限公司
	新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司
	本项目为新建项目。总占地面积83117平方米。建设60条化成箔生产线，同时完成纯水制备系统、污水处理站、高压开关站等相关的辅助、环保等配套设施，项目建成后可年产2000万平方米化成铝箔，总投资60000万元。

	本项目施工期主要污染物为施工扬尘，施工废水、施工期机械噪声以及施工固废、生活垃圾。物料运输、堆场及场地施工等各扬尘点采取覆盖、洒水等防尘抑尘措施；施工产生的弃土优先考虑厂区平整，其余弃土弃渣送往五五工业园区一般固废填埋场处置；施工机械废水经沉淀后循环利用，施工人员生活污水集中收集排入园区排水管网；对高噪声设备设置声屏障，减小施工期环境不利因素影响。
运营期大气污染主要表现在化成、液馈及磷酸稳定化处理工序过程中挥发的含有少量氨气的水蒸汽，其措施为无组织排放管控措施，在化成槽加盖处理，并在化成车间内安装强制抽排风系统，化成车间内氨满足《工业企业设计卫生标准》（GBZ1-2010）中工作场所空气中氨的限制要求（20mg/m3）。厂界氨气满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准无组织排放监控浓度1.5mg/m3限值要求。食堂安装油烟净化器，油烟经净化处理满足《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)中最高允许排放浓度限值要求。
项目运营生产工艺废水排入配套建设的污水处理站进行处理，满足《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020)表1水污染物排放限值要求及表2单位产品基准排水量要求后排入园区下水管网；职工生活污水（食堂餐饮废水须经隔油池、生活污水经化粪池处理）满足《污水综合排放标准》(GB8 978-1996)三级标准排入因区下水管网，最终进入五五工业园污水处理厂处理。
针对运营期噪声污染，其措施为优化厂区布局，优选低噪声设备。对高噪声设备采取消声、隔声和减振等降噪措施，确保厂界噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中3类标准要求。
运营产生的污水处理站污泥在厂内压滤脱水暂存在危险废物暂存间后委托有危废资质单位进行处理，废铝箔全部外售；废活性炭、废RO膜由纯水系统厂家定期更换并及时回收，厂内不贮存；生活垃圾在厂区内集中收集堆放，由环卫部门定期清运处理。厂区设置危险废物暂存间，须满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)(2013修正）的相应要求。
同时针对可能发生的环境风险，对重点污染防治区、一般污染防治区等采取分区防渗措施。将化成箔生产车间、磷酸回收车间、污水处理站、危险废物暂存间、固体废物仓库、事故应急池作为重点污染防治区重点防渗。加强防渗设施的日常维护，及时修复、加固，确保防渗设施牢固安全。一旦出现地下水污染，立即启动应急预案和应急措施，防止事故状态下废水污染，新建530m3事故应急池收集消防废水。消防废水处理依托厂区污水处理站进行处理，污水处理能力为3000m3/d。在采取以上环保措施后可确保项目产生的污染物达标排放，风险在可接受范围内。